
Účastníci konkursního řízení v jeho hlavních
fázích
Dle ustanovení § 7 zákona o konkursu a vyrovnání (zákon 328/1991 Sb.) jsou účastníky konkursu
věřitelé, kteří uplatňují nároky (tedy tzv. konkursní věřitelé), a dlužník. Tato obecná definice však
pro praktické účely vedení konkursního řízení není zcela postačující. V rámci konkursního řízení lze
totiž rozlišit dvě hlavní fáze, z nichž každá z nich má svoje svébytné účastníky. Okruh účastníků tak v
průběhu konkursního řízení doznává změn v závislosti na tom, v jaké fázi se řízení nachází.

První fází konkursního řízení je stádium před prohlášením konkursu na majetek dlužníka. Toto stádium začíná od dne
podání návrhu na prohlášení konkursu (tedy dnem zahájení konkursního řízení) a končí rozhodnutím soudu o tomto
návrhu (tedy např. usnesením o prohlášení konkursu na majetek dlužníka, případně zamítnutím návrhu či zastavením
řízení).

V tomto počátečním stádiu je účastníkem konkursního řízení vždy dlužník, na jehož majetek má být konkurs
prohlášen, a dále ti z věřitelů, kteří podali návrh na prohlášení konkursu na majetek dlužníka. Je-li podán tzv.
samodlužnický návrh (tj. podá-li návrh na prohlášení konkursu dlužník sám), je účastníkem uvedené fáze konkursního
řízení pouze dlužník.

Účastníky počátečního stádia konkursního řízení naopak nejsou tzv. známí věřitelé, tj. věřitelé, kteří jsou zmíněni
v návrhu na prohlášení konkursu za účelem prokázání úpadku dlužníka či osoby, které jako věřitele eviduje dlužník
ve svém účetnictví. I přesto ale zákon o konkursu a vyrovnání ukládá soudu povinnost zaslat známým věřitelům
usnesení o prohlášení konkursu. Vzhledem ale k tomu, že nejsou účastníky fáze konkursního řízení, v jejímž závěru
bylo dané rozhodnutí vydáno, nemohou vůči němu podat odvolání. 

Je-li dlužníkem podán návrh na povolení ochranné lhůty, jsou účastníky konkursního řízení po dobu trvání ochranné
lhůty i věřitelé uvedení v návrhu dlužníka na povolení ochranné lhůty.  To stejné platí o dalších věřitelích, kteří se
k řízení přihlásili v průběhu ochranné lhůty. Dojde-li k prohlášení konkursu, zasílá těmto věřitelům konkursní soud
usnesení o prohlášení konkursu. 

Druhá fáze konkursního řízení začíná dnem prohlášení konkursu na majetek dlužníka.

V důsledku vydání usnesení o prohlášení konkursu na majetek dlužníka končí účast všech dosavadních účastníků
předchozího stádia konkursního řízení (vyjma dlužníka - nyní již nazývaného úpadcem).  

 Z toho plyne, že jediným předem daným účastníkem druhé fáze konkursního řízení je vždy úpadce. Věřitelé se stávají
účastníky této fáze konkursního řízení až potom, co řádně a včas přihlásí své pohledávky do konkursu. Přihlásit
pohledávku do konkursu tak musí i věřitel, který podal návrh na prohlášení konkursu či k řízení v důsledku později
podaného návrhu přistoupil. Dnem doručení přihlášky na soud se tito věřitelé stávají účastníky konkursu.

Ti  z věřitelů, kteří se stali účastníky druhé fáze konkursního řízení, ale nebyli účastníky předchozí fáze, nejsou
oprávněni podat odvolání vůči usnesení o prohlášení konkursu.

Účastníkem žádné fáze konkursního řízení naopak není správce konkursní podstaty. Je totiž zvláštním procesním
subjektem, který má samostatné postavení jak vůči úpadci, tak vůči věřitelům. Účastníkem konkursního řízení není
ani např. schůze konkursních věřitelů, věřitelský výbor (případně zástupce věřitelů) či  osoby, které se domáhají
vyloučení věcí zařazených správcem do konkursní podstaty.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-konkursu-a-vyrovnani-11760.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

